
 
 

 
 
 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 
 

RESOLUCIÓN No. 
 

 
 
 

     

 REPÚBLICA DE COLOMBIA 

I 

 
 
 

Por la cual se modifica la desagregación y asignación del presupuesto de Gastos de 
Funcionamiento, establecida en la Resolución 000031 del 3 de enero de 2025. 

 
 

EL MINISTRO DE EDUCACIÓN NACIONAL 
 
En uso de sus facultades legales, en especial las contenidas en el Decreto Único Reglamentario 
del Sector Hacienda y Crédito Público 1068 de 2015, el Decreto 1621 del 30 de diciembre de 2024 
y, 
 
 

CONSIDERANDO: 
 
 
Que el artículo 7 del decreto 412 del 24 de marzo de 2018 establece: “(…) Desagregación de 
Gastos. Las entidades podrán realizar asignaciones internas de las apropiaciones establecidas en 
el Decreto de liquidación en sus dependencias, seccionales o regionales con el fin de facilitar su 
manejo operativo y gestión, sin que las mismas impliquen cambios en su destinación estas 
desagregaciones deberán realizarse conforme a lo establecido en el catálogo de clasificación 
Presupuestal establecido por la Dirección General de Presupuesto Público Nacional. La 
clasificación del gasto y su respectiva desagregación se realiza exclusivamente para efectos 
presupuestales (…)”. 
 
Que los artículos 2 y 7 del Decreto 412 del 24 de marzo de 2018, definen y establecen el Plan de 
Cuentas Presupuestales para la desagregación de los gastos, de acuerdo con el Catálogo de 
Cuentas establecido en la Resolución 010 del 7 de marzo de 2018 emitida por el Ministerio de 
Hacienda y Crédito Público. 
 
Que en la Sección 2201 Ministerio de Educación Nacional del Decreto 1621 del 30 de diciembre 
de 2024 se liquidó el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal 2025, se detallaron 
las apropiaciones, clasificaron y definieron los gastos establecidos en el Decreto 1523 del 18 de 
diciembre de 2024 para el Ministerio de Educación Nacional. 
 
Que el artículo 19 del Decreto 1621 del 30 de diciembre de 2024 establece que "El jefe del órgano 
o en quien este haya delegado la ordenación del gasto podrá efectuar mediante resolución 
desagregaciones presupuestales a las apropiaciones contenidas en el anexo del Decreto de 
liquidación, así como efectuar asignaciones internas de apropiaciones en sus dependencias, 
seccionales o regionales a fin de facilitar su manejo operativo y de gestión, sin que las mismas 
impliquen cambiar su destinación. Estas desagregaciones y asignaciones deberán quedar 
registradas en el Sistema Integrado de Información Financiera (SIIF) Nación, y para su validez no 
requerirán aprobación del Ministerio de Hacienda y Crédito Público - Dirección General del 
Presupuesto Público Nacional, ni del previo concepto favorable por parte del Departamento 
Nacional de Planeación - Dirección de Programación de Inversiones Públicas.” 
 

020686 20 OCT 2025



Hoja N°. 2                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 

 
 “Por la cual se modifica parcialmente la desagregación y asignación del presupuesto de Gastos de Funcionamiento, establecida en la 
Resolución 000031 del 3 de enero de 2025”. 

 

Que el Departamento Nacional de Planeación - DNP publicó el Documento de Distribución SGP-
103 – 2025 el 01 de octubre de 2025, mediante el cual se efectúa la distribución final de las doce 
doceavas de la participación para educación por el criterio de población atendida (complemento), 
y ajustes al porcentaje autorizado para gastos administrativos y al componente calidad gratuidad 
educativa, en condiciones de equidad y eficiencia, vigencia 2025, por valor de $1.842.218.471.185 
del objeto de gasto A-03-03-05-001 participación para educación - DISTRIBUCIÓN PREVIO 
CONCEPTO DNP, los cuales se desagregan para el componente “Prestación del Servicio 
Educativo como aparece en el artículo primero de esta resolución. 
 
Que, igualmente se realiza un ajuste al Documento SGP-100-2025 que consistió en reducir 
$2.691.489.065 en el componente de Calidad Gratuidad Educativa, toda vez que de acuerdo con 
el último cruce realizado entre el Formato Único de Contratación (FUC), el Directorio Único de 
Establecimientos (DUE) y el Sistema de Información de los Fondos de Servicios Educativos 
(SIFSE) se verificó que 38 establecimientos educativos incurrieron en la causal establecida en el 
parágrafo 2° del artículo 2.3.1.6.4.2. del Decreto 1075 de 2015, la cual excluye a las Instituciones 
educativas del beneficio de recursos del SGP por concepto de Gratuidad;  
 
Que la desagregación de las apropiaciones que se desprenden del documento SGP-100-2025 se 
realizaron mediante la Resolución 006171 del 27 de marzo de 2025. 
 
En mérito de lo anterior, 
 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Modificar la desagregación del presupuesto de gastos de funcionamiento 
de la vigencia 2025 del Ministerio de Educación Nacional, en el sentido de realizar movimientos 
entre rubros presupuestales y dependencias de afectación, de acuerdo con lo expuesto en el 
considerando de la presente resolución, así: 
 

Sección 2201 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIDAD EJECUTORA 22-01-01 – GESTIÓN GENERAL 

A- GASTOS DE FUNCIONAMIENTO  
Recurso 10 

 

DEPENDENCIA DE 
AFECTACIÓN  

CÓDIGO RUBRO DESCRIPCIÓN RUBRO CONTRA CRÉDITO  CRÉDITO  

  
A-03-03-05-001 

PARTICIPACIÓN PARA EDUCACIÓN - 
DISTRIBUCIÓN PREVIO CONCEPTO DNP 

  2.691.489.065 

A-03-03-05-001-002 CALIDAD 2.691.489.065   

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-002-10 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIOS NO CERTIFICADOS 
DEPARTAMENTO DEL CAUCA 

692.783.523   

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-002-11 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIOS NO CERTIFICADOS 
DEPARTAMENTO DEL CESAR 

347.640.550   

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-002-16 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIOS NO CERTIFICADOS 
DEPARTAMENTO DEL GUAVIARE 

143.074.342   

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-002-21 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIOS NO CERTIFICADOS 
DEPARTAMENTO DE NARIÑO 

881.397.694   

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-002-40 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE BUCARAMANGA - 
SANTANDER 

97.053.122   

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-002-46 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE CUCUTA - NORTE DE 
SANTANDER 

204.703.612   

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-002-63 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE NEIVA - HUILA 

99.455.802   

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-002-67 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE POPAYAN - CAUCA 

139.958.840   

020686 20 OCT 2025



Hoja N°. 3                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 

 
 “Por la cual se modifica parcialmente la desagregación y asignación del presupuesto de Gastos de Funcionamiento, establecida en la 
Resolución 000031 del 3 de enero de 2025”. 

 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-002-78 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES - 
CALIDAD - MUNICIPIO DE VILLAVICENCIO - 
META 

85.421.580   

 
ARTÍCULO SEGUNDO: Adicionar a la desagregación y asignación del presupuesto del Ministerio 
de Educación Nacional establecida mediante la Resolución 000031 del 3 de enero de 2025 del 
presupuesto de gastos de funcionamiento vigencia 2025, una apropiación por valor de 
$1.842.218.471.185 de las doce doceavas de la participación para educación según el Documento 
de Distribución SGP-103-2025, así: 

 
 

Sección 2201 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIDAD EJECUTORA 22-01-01 – GESTIÓN GENERAL 
A - GASTOS DE FUNCIONAMIENTO  

Recurso 10 

 
DEPENDENCIA DE 

AFECTACIÓN  OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN 
VALOR  

APROPIACIÓN 
COD.  NOMBRE 

    A-03-03-05-001 
PARTICIPACIÓN PARA EDUCACIÓN - DISTRIBUCIÓN 
PREVIO CONCEPTO DNP 

1.842.218.471.185 

  A-03-03-05-001-001 PRESTACIÓN DE SERVICIO EDUCATIVO 1.842.218.471.185 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-01 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DE 
AMAZONAS 

    1.677.391.690  

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-02 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DE 
ANTIOQUIA 

95.249.445.097 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-03 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DEL 
ARAUCA 

2.552.345.015 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-04 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DEL 
ATLANTICO 

19.252.131.410 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-05 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR 

32.347.823.957 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-06 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DE 
BOYACA 

60.727.418.635 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-07 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DE 
CALDAS 

29.495.687.849 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-08 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DEL 
CAQUETA 

19.710.157.927 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-09 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DEL 
CASANARE 

12.784.989.760 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-10 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DEL 
CAUCA 

115.129.198.909 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-11 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DEL 
CESAR 

23.650.258.128 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-12 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DE 
CHOCO 

24.618.752.139 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-13 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DE 
CORDOBA 

54.564.890.586 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-14 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DE 
CUNDINAMARCA 

81.398.094.829 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-15 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DEL 
GUAINIA 

3.934.722.819 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-16 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DEL 
GUAVIARE 

5.453.535.667 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-17 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DEL 
HUILA 

35.300.342.059 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-18 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DE LA 
GUAJIRA 

37.246.727.549 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-19 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DE 
MAGDALENA 

24.823.972.621 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-20 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DEL 
META 

21.917.600.202 

020686 20 OCT 2025



Hoja N°. 4                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 

 
 “Por la cual se modifica parcialmente la desagregación y asignación del presupuesto de Gastos de Funcionamiento, establecida en la 
Resolución 000031 del 3 de enero de 2025”. 

 

DEPENDENCIA DE 
AFECTACIÓN  OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN 

VALOR  
APROPIACIÓN 

COD.  NOMBRE 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-21 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DE 
NARINO 

59.997.004.008 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-22 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DEL 
NORTE DE SANTANDER 

26.068.647.195 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-23 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DEL 
PUTUMAYO 

22.303.608.885 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-24 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DEL 
QUINDIO 

11.890.534.758 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-25 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DE 
RISARALDA 

14.663.579.436 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-27 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DE 
SANTANDER 

46.102.048.606 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-28 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DE 
SUCRE 

29.065.621.086 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-29 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DEL 
TOLIMA 

48.698.172.649 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-30 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DEL 
VALLE DEL CAUCA 

36.227.431.951 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-31 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DEPARTAMENTO DEL 
VAUPES 

2.397.535.972 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-33 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS BOGOTA DISTRITO 
CAPITAL 

190.312.167.796 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-34 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DISTRITO INDUSTRIAL 
Y PORTUARIO DE BARRANQUILLA 

39.867.572.484 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-35 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 

PRESTACION DE SERVICIOS DISTRITO TURISTICO Y 
CULTURAL DE CARTAGENA 

36.911.887.747 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-36 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS DISTRITO TURISTICO 
CULTURAL E HISTORICO DE SANTA MARTA 

23.215.695.390 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-37 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE ARMENIA 
- QUINDIO 

15.473.917.941 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-38 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
BARRANCABERMEJA - SANTANDER 

7.037.322.263 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-39 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE BELLO - 
ANTIOQUIA 

8.379.824.607 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-40 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
BUCARAMANGA -SANTANDER 

12.230.673.126 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-41 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
BUENAVENTURA - VALLE DEL CAUCA 

11.519.866.930 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-42 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE BUGA - 
VALLE DEL CAUCA 

5.188.761.039 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-43 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE CALI - 
VALLE DEL CAUCA 

38.335.760.236 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-44 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
CARTAGO - VALLE DEL CAUCA 

3.916.679.074 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-45 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE CIENAGA 
- MAGDALENA 

4.459.643.207 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-46 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE CUCUTA 
- NORTE DE SANTANDER 

17.284.273.230 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-47 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
DOSQUEBRADAS - RISARALDA 

6.049.298.149 

020686 20 OCT 2025



Hoja N°. 5                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 

 
 “Por la cual se modifica parcialmente la desagregación y asignación del presupuesto de Gastos de Funcionamiento, establecida en la 
Resolución 000031 del 3 de enero de 2025”. 

 

DEPENDENCIA DE 
AFECTACIÓN  OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN 

VALOR  
APROPIACIÓN 

COD.  NOMBRE 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-48 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE DUITAMA 
- BOYACA 

4.982.635.799 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-49 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
ENVIGADO - ANTIOQUIA 

5.481.948.075 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-50 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
FLORENCIA - CAQUETA 

5.986.125.271 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-51 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE FLORIDA 
BLANCA - SANTANDER 

4.623.142.346 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-52 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
FUSAGASUGA - CUNDINAMARCA 

4.212.833.974 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-53 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
GIRARDOT - CUNDINAMARCA 

4.272.724.354 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-54 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE GIRON - 
SANTANDER 

4.345.938.738 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-55 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE IBAGUE - 
TOLIMA 

17.932.674.179 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-56 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE ITAGUI - 
ANTIOQUIA 

3.149.567.034 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-57 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE LORICA - 
CORDOBA 

9.088.488.627 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-58 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
MAGANGUE - BOLIVAR 

5.909.041.106 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-59 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE MAICAO - 
LA GUAJIRA 

15.127.140.555 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-60 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
MANIZALES - CALDAS 

13.341.568.808 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-61 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
MEDELLIN -ANTIOQUIA 

57.795.669.529 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-62 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
MONTERIA - CORDOBA 

23.287.654.160 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-63 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE NEIVA - 
HUILA 

16.487.010.805 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-64 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE PALMIRA 
- VALLE DEL CAUCA 

7.132.853.722 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-65 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE PASTO -
NARINO 

15.020.385.307 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-66 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE PEREIRA 
- RISARALDA 

18.489.267.512 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-67 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
POPAYAN -CAUCA 

8.304.610.188 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-68 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
SAHAGUN - CORDOBA 

4.394.754.349 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-69 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
SINCELEJO - SUCRE 

11.974.894.221 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-70 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE SOACHA 
- CUNDINAMARCA 

4.130.718.826 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-71 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
SOGAMOSO - BOYACA 

7.596.307.059 

020686 20 OCT 2025



Hoja N°. 6                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 

 
 “Por la cual se modifica parcialmente la desagregación y asignación del presupuesto de Gastos de Funcionamiento, establecida en la 
Resolución 000031 del 3 de enero de 2025”. 

 

DEPENDENCIA DE 
AFECTACIÓN  OBJETO DE GASTO DESCRIPCIÓN 

VALOR  
APROPIACIÓN 

COD.  NOMBRE 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-72 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
SOLEDAD - ATLANTICO 

14.015.125.958 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-73 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE TULUA - 
VALLE DEL CAUCA 

6.140.637.690 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-74 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE TUMACO 
- NARINO 

10.138.960.617 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-75 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE TUNJA - 
BOYACA 

5.240.953.057 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-76 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE TURBO - 
ANTIOUIA 

6.294.491.252 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-77 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
VALLEDUPAR - CESAR 

7.725.766.054 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-78 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
VILLAVICENCIO - META 

15.815.402.925 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-79 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE QUIBDO - 
CHOCO 

8.740.681.661 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-80 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE URIBIA - 
LA GUAJIRA 

3.583.704.423 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-81 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
APARTADO - ANTIOQUIA 

4.643.859.303 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-82 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
FACATATIVA - CUNDINAMARCA 

2.845.211.057 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-83 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
RIOHACHA - LA GUAJIRA 

8.977.959.080 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-84 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
RIONEGRO - ANTIOQUIA 

3.624.639.854 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-85 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE CHIA - 
CUNDINAMARCA 

3.389.220.475 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-86 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE IPIALES - 
NARIÑO 

7.592.820.695 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-87 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE JAMUNDI 
- VALLE DEL CAUCA 

2.939.854.100 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-88 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
MALAMBO - ATLANTICO 

3.878.880.998 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-89 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
MOSQUERA - CUNDINAMARCA 

3.401.411.573 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-90 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE PIE DE 
CUESTA - SANTANDER 

6.878.293.491 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-91 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE PITALITO 
- HUILA 

6.420.609.006 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-92 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
SABANETA - ANTIOQUIA 

756.359.753 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-93 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE YOPAL - 
CASANARE 

9.457.808.395 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-94 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE 
ZIPAQUIRA - CUNDINAMARCA 

3.628.734.744 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-95 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE YUMBO - 
VALLE DEL CAUCA 

2.098.802.685 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-96 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO FUNZA 
CUNDINAMARCA 

1.133.018.385 

1200 
OFIC. 
PLANEACIONFINA 

A-03-03-05-001-001-97 
SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 
PRESTACION DE SERVICIOS MUNICIPIO DE LA 
ESTRELLA - ANTIOQUIA 

354.294.797 

020686 20 OCT 2025



Hoja N°. 7                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 

 
 “Por la cual se modifica parcialmente la desagregación y asignación del presupuesto de Gastos de Funcionamiento, establecida en la 
Resolución 000031 del 3 de enero de 2025”. 

 

 
ARTICULO TERCERO: Efectúese por parte de la Subdirección de Gestión Financiera el registro 
de las modificaciones a la desagregación y asignación de las apropiaciones referidas en los 
artículos primero y segundo de la presente resolución.  
 
Parágrafo: Efectúese por parte de la Subdirección de Gestión Financiera la causación contable 
de las apropiaciones del Sistema General de Participaciones, según el formato de causación anexo 
a la presente resolución. 
 
ARTÍCULO CUARTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dada en Bogotá D. C. a los  
 
 
EL MINISTRO DE EDUCACIÓN NACIONAL 
 
 
 

 
JOSÉ DANIEL ROJAS MEDELLÍN 

 
 
 
 
 
 

Aprobó:   Jeimy P. Aristizábal Rodríguez – Jefe Oficina Asesora de Planeación y Finanzas 
Patricia Ovalle Giraldo - Subdirectora de Gestión Financiera 

Revisó:    Edgar Robles Piñeros - Oficina Asesora de Planeación y Finanzas   
Proyectó: Gicella Cruz Montaña – Oficina Asesora de Planeación y Finanzas   
 
 

020686 20 OCT 2025


